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Proces deinstytucjonalizacji jest procesem długotrwałym i musi być prowadzony w sposób 

precyzyjnie zaplanowany, skoordynowany i niezwykle przemyślany, tak aby żadna osoba z 

niepełnosprawnością nie pozostała bez wsparcia, a jednocześnie udało się wykorzystać 

zasoby pracowników oraz personelu zarządzającego opieki instytucjonalnej. 

Jednocześnie ważne jest także, aby proces deinstytucjonalizacji przebiegał przy 

odpowiednim zaangażowaniu społeczności lokalnej, a w szczególności podmiotów ekonomii 

społecznej i solidarnej (PES). Z jednej strony podmioty te dysponują wiedzą o konkretnych 

potrzebach osób z niepełnosprawnościami. Z drugiej jako podmioty angażujące członków tej 

społeczności do działania na jej rzecz sprzyjają także włączaniu osób niepełnosprawnych w 

życie społeczne. Ponadto poza realizacją usług społecznych na rzecz osób 

niepełnosprawnych PES, a szczególnie przedsiębiorstwa społeczne tworzą dla tych osób 

warunki do podejmowania aktywności społecznej, ale także do podjęcia pracy. Z tych 

względów  włączenie PES w proces planowania i realizowania usług społecznych na rzecz 

osób z niepełnosprawnościami jest istotnym elementem procesu deinstytucjonalizacji. Z tego 

względu wspierane (zarówno przez instrumenty zapewniające  finansowanie zwrotne i 

bezzwrotne, jak i przez dedykowane usługi wsparcia)  będzie m.in. budowanie potencjału 

PES do realizacji usług społecznych w formule środowiskowej. 

Działanie zakłada pogłębioną analizę w zakresie sposobu przeprowadzenia procesu 

deinstytucjonalizacji oraz wypracowanie rekomendacji w tym obszarze, jak również stałe 

monitorowanie realizacji tego procesu zgodnie z ramami strategicznymi deinstytucjonalizacji. 
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I. 3.2. Wprowadzenie systemowej usługi asystencji osobistej dla osób z 

różnymi niepełnosprawnościami 

Asystencja osobista, jako kluczowa usługa zawarta w Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych wymaga systemowego uregulowania na poziomie ustawowym oraz 

zapewnienia jej powszechności i stałości dla osób z różnymi niepełnosprawnościami. 


